
Příští číslo vychází 30. srpna 2011



Rozhovor s Ladislavem Mikem 

K zonaci Národního parku Šumava

CHKO Pálava 
– klenot jižní Moravy

ročník 66 ■ číslo 3
cena 39 Kč ■ 2011



■ Úvodem 

Tomáš Chalupa 

ministr životního prostředí  1

■ Z naší přírody
Jiří Matuška, Jan Juřica, Pavel Dedek

CHKO Pálava – klenot jižní Moravy 2

■ Péče o přírodu a krajinu
Jaromír Kosejk, Vladimír Mikeš

Přínos preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO 7

Barbora Šimečková

Zbrašovské aragonitové jeskyně – zkušenosti z povodní 2010 10

■ Právo v ochraně přírody
Petr Bejček

Kompenzační opatření podle článku 6.4 směrnice o stanovištích 12

■ Výzkum a dokumentace
Jiří Flousek

Koncepce monitoringu a výzkumu v Krkonošském národním parku 15

Zdenka Křenová, Jakub Hruška

Zonace Národního parku Šumava aneb O cestě tam a zase zpátky 20

■ Mezinárodní ochrana přírody
Tomáš Gőrner

Národní park Lauca 24

Josef Suchomel

Panda velká – symbol ochrany přírody v novém tisíciletí 27

■ Zprávy – Aktuality – Oznámení
Dušan Milka, Karel Drbal

6. kongres Mezinárodní asociace zpřístupněných jeskyní  30

Studijní návštěva ze Švédského království (-kch-) 32

Jan Plesník

Pomáhá ochrana přírody ohroženým obratlovcům? 32

Alexandr Komaško

Dávejte pozor, kam šlapete 33

■ Rozhovor
Jiřina Bulisová

Rozhovor s Ladislavem Mikem 34

První číslo vyšlo v roce 1946

Ochrana přírody 3/2011
Ročník 66
Vychází 6x ročně
Cena 39 Kč

Časopis státní ochrany přírody
The Nature Conservation Journal 

Vydává 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Nuselská 39, 140 00 Praha 4 ve spolupráci 
se Správou jeskyní ČR, Květnové nám. 3, 
252 43 Průhonice

Šéfredaktorka PhDr. Jiřina Bulisová
Grafická úprava Helena Mešková
Redakční rada RNDr. Libor Ambrozek • 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc. • Ing. Karel 
Drbal • Mgr. Svatava Havelková • Ing. Anna 
Hubáčková • Ing. Michael Hošek • RNDr.  
Jakub Hruška, CSc. • Mgr. Jakub Kašpar • 
doc. Ing. Ivo Machar, Ph.D. • doc. RNDr.  
Ladislav Miko, Ph.D. • JUDr. Svatomír 
Mlčoch • Ing. Jan Moravec • RNDr. Zdeněk 
Patzelt • RNDr. František Pelc (předseda) • 
Ing. Pavel Pešout • RNDr. Jan Plesník, CSc. • 
RNDr. František Pojer • Mgr. Karolína Šulová 
• RNDr. Alena Vopálková

Adresa redakce 
Kaplanova 1931/1
148 00 Praha 11 – Chodov 
tel. 283 069 252, 283 069 111 
fax 283 069 247
e-mail ochrana.prirody@nature.cz
www.casopis.ochranaprirody.cz
http://www.nature.cz

Předtisková příprava TNM Print, s. r. o., Praha 
Tisk D.R.J. Tiskárna Resl, s.r.o. 

Distribuci pro předplatitele v ČR 
jménem vydavatele zajišťuje firma 
SEND, s. r. o.
140 21 Praha 4; tel. 225 985 225 
fax 225 341 425, sms 605 202 115
e-mail send@send.cz, www.send.cz

Objednávky do zahraničí 
vyřizuje Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR, tel. 241 082 116, fax 241 082 999 
e-mail predplatne@nature.cz 

© Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2010 
Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto 
časopisu nesmí být reprodukována či 
šířena bez písemného souhlasu vydavatele

ISSN 1210-258X
Evidováno MK ČR pod e. č. E 6001
Toto číslo vychází 28. 6. 2011

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY 
A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH



Zedníček skalní (Tichodroma muraria) je podle červených seznamů ČR a IUCN kriticky ohroženým druhem. 
Tento vzácný pěvec o trochu větší než vrabec na Pálavu přilétá nejčastěji v zimních měsících. Hnízdí ve vyso-
kých horách jižní a střední Evropy a západní a střední Asie, od nás se vyskytuje nejblíže v Alpách a na Sloven-
sku (Tatry, Fatra). Na Pálavě je nejčastěji k vidění na skalních stěnách Soutěsky v NPR Děvín–Kotel–Soutěska, 
kde ze skalních puklin a štěrbin vybírá zimující hmyz. Vzhledem k limitovanému zdroji potravy (hmyz v zimě) 
jsou zedníčci silně teritoriální a setkat se s dvěma ptáky na jedné lokalitě je v České republice tedy velmi 
vzácné.

Ilustrace Jan Dungel (archiv Správy CHKO Pálava)

Pavlovské kopce. V současné době kryjí lesní porosty asi třetinu chráněné krajinné oblasti, přičemž ve větši-
ně z nich je díky převládajícímu výmladkovému způsobu hospodaření v minulosti zachována přírodě blízká 
druhová skladba. Chráněná krajinná oblast Pálava má tak ze všech velkoplošných zvláště chráněných území 
České republiky nejpřirozenější skladbu lesů. (Pohled přes okraj Stolové hory na Kotel a Děvín.)

Text Jan Juřica, fotografie Jiří Kmet

Titulní fotografie: Kudlanka nábožná (Mantis religiosa), dnes typický zástupce hmyzu spojený 
s Pálavou. Exotický vzhled evokuje také netradiční chování jak při lovu potravy, tak při 
rozmnožování.

Text Pavel Dedek, fotografie Jiří Kmet


